Formular për SYLLABUS të Lëndës: Radiologjia ne Stomatologji

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Katedra e radiologjisë- Stomatologji

	Titulli i lëndës:
	Radiologji stomatologjike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	viti i III-të, semestri i VI-të;

	Numri i orëve në javë:
	1+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Prof. Dr. Serbeze Kabashi Mucaj,  dita e hene ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 
Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi,  dita e hene  ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjisë


	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Serbeze Kabashi-Muçaj, 
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti
Ass. Dr. Pranvera Harshova Hoxhaj
Ass. Dr. Mrikë Bunjaku
Ass. Dr. Krenare Shabani

	Detajet kontaktuese: 
	tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu
tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu
tel +383/49485453: pranvera.harshova@uni-pr.edu
tel +383/44845755: mrike.bunjaku@uni-pr.edu
tel +383/45826666: krenareshabani01@gmail.com



	

	Përshkrimi i lëndës
	· Në rrjedhën e studimeve të stomatologjisë, si e domosdoshme paraqitet nevoja e njohjes së RADIOLOGJISË STOMATOLOGJIKE. Prandaj është e nevojshme që studenti të marrë njohuritë elementare mbi Radiologjinë Stomatologjike,  si pjesë me interes për njohjen e imazheve karakteristike radiologjike të sëmundjeve në stomatologji, lokalizimin e tyre, formën, madhësinë dhe në bazë të tyre të përcaktoj ndryshimet patologjike.

	Qëllimet e lëndës:
	Është që studenti ynë te fiton shkathtësi në lëndën e cekur, të njoh metodat e ekzaminimit të sistemeve të organeve. 
· Të diferencon imazhin normal radiologjik anatomik nga ai patologjik. 
· Të njoh shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve, lokalizimin e tyre, formën, madhësinë dhe në bazë të tyre të përcaktoj ndryshimet patologjike.
· Të mëson bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si problem parësor në shëndetësi. 
· Këto baza duhet te i njoh te dalluara ato te personelit dhe ato te pacientit duke e fokusua edhe ambientin.
· Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi-moduli. 
· Të aftësohet mbi njohuritë në interpretimin e radiografive digjitale TK dhe RM.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të njeh bazat e përfitimit të imazhit radiologjik në film dhe ekran dhe te interpretoj në mënyrë anatomike imazhin radiologjik dhe patologjitë.
· Ti njeh llojet imazherike për ekzaminimin e dhëmbëve, nofullave dhe të sistemeve, të organeve, shenjat radiologjike karakteristike të sëmundjeve në stomatologji.
· Të njeh strukturat anatomike si dhe metodat e përdorura për ekzaminim.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	
	3

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	
	2

	Totali 
	
	
	100 orë ( 4 ECTS)

	P.S  Koha per konsultime per studente do te jete si vijon 

Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj,  dita e marte ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 
Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi,  dita e enjte  ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 


	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga fusha e Radiologjisë Stomatologjike do të përfitohen, përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 10% ( vlerësimi 1-10 pikë)
Vlerësimi i dytë 10% ( vlerësimi 1-10 pikë)
Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 1-10 pikë)
Puna seminarike 5% dhe pjesa praktike me asistentet 5% ( 10%)
Provimi final        60 % 
Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)
[bookmark: _GoBack]

Kriteret e vleresimit: 
Mbi 51%, student kalon 
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7 
71- 80%- Nota 8 
81-90%- Nota 9 
91-100%- Nota 10  

Studentët duhet të kenë vijueshmëri prej 75% në mënyrë që ti nenshtrohen provimit perfundimtare. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. White S.C., 2009. Oral Radiology 
2. Lannuci J.M., Howerton L.J. 6th Edition, Dental Radiography 
3. Drage N, Whaites E. Essentials of Dental Radiography and Radiology 
4. Masri R, Driscoll C. Clinical Application of Digital Dental Technology
5. Frommer's Radiology for the Dental Professional 10th Edition by Jeanine J. Stabulas-Savage RDH BS MPH
6. Interpreting Dental Radiographs, Brian Beeching
7. Fundamentals of oral and maxillofacial radiology, J. Sean Hubar.
8. Leksionet e marura gjatë ligjeratave Leksionet e marra gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me lëndën - biografia e shkurtër e W.C.Rentgenit, rëndësia e Radiologjisë dhe vend i saj në mjekësi me ilustrime, dhe me metoda të ndryshme projektuese -imazherike.

	Java e dytë:
	Fizika Radiologjike - Gypi i Rëntgenit, historiku i zhvillimit,  përfitimi i rrezeve X, cilësitë fizike, aparatet radiologjike, perfitimi i imazhit, metodat radiologjike, mrojtja nga rrezatimi, njesitë matëse të rrezatimit, masat mbrojtëse, normat, dozimetria

	Java e tretë:
	Radioanatomia dento-alveolare – zhvillimi, morfologjia. Radioanatomia normale dentare.

	Java e katërt:
	Ndryshimet elementare radiologjike – ndryshimet elementare destruktive, konstruktive. Ndryshimet elementare në formë dhe madhësi. Metodat e ekzaminimit.

	Java e pestë:  
	Radiodiagnostika në anomalitë dentare – anomali në numër, pozitë, volum, formë dhe strukturë. Anomali radikulare. Metodat e ekzaminimit.

	Java e gjashtë:
	Radiodiagnostika parodontare margjinale dhe e kariesit dentar – i thjeshtë, i komplikuar. Metodat e diagnostikimit.

	Java e shtatë:  
	I – Radiodiagnostika tek nxjerrja e dhëmbëve dhe radio-imazheria e traumatologjisë maksilofaciale – anatomia dhe patofiziologjia. Metodat imazherike.

	Java e tetë:  
	II – frakturat e thjeshta, frakturat e kompleksit zigomatiko-maksilar, frakturat e mandibulës, frakturat e dhëmbëve dhe e parodontit.

	Java e nëntë:  
	Radiodiagnostika e nekrozave kockore, infeksionet e nofullave, osteonekroza. Radiodiagnostika e osteopative specifike – tuberkuloza, aktinomokoza. Metodat imazherike.

	Java e dhjetë:
	Radiodiagnostika e sinuzitit maksilar odontogjen, eksplorimi i komunikimit buko-sinusal. Radiodiagnostika në patologjinë e gjëndrave salivare. Metodat e ekzaminimit.

	Java e njëmbedhjetë:
	I – Radioimazheria e tumorëve të masivit facial – nomen-klatura, klasifikimi, pseudotumorët, cistat dhe tumorët e mandibulës dhe maksilës. Metodat imazherike digjitale, TK dhe RM.

	Java e dymbëdhjetë:  
	II – Radioimazheria e tumorëve malinj të masivit facial – primar dhe sekondar. Tumorët e kavitetit nazal dhe HPN.

	Java e trembëdhjetë:    
	Radioimazheria në patologjinë e artikulacioneve temporo-mandibulare – traumat, inflamacionet, ndryshimet degjenerative. Metodat imazherike.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kontrolla dhe evaluimi i proçeseve periapikale pas tretmanit. Radiodiagnostika e trupave të huaj.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Roli i imazherisë me TK dhe RM në radiodiagnostikën dentare dhe maksilo-faciale si dhe në implantologji.







	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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